Lucas Egri an M. in Wittenberg.

Autograph: München SB, clm 10365 (Coll. Camerar. 15; erstmals vor MBW 1776), Nr. 73. Siegelspur.

Ferenc Zsinka, *Magyar Protestáns Egyháztörténeti Adattár* 11 (1927), 74–76 Nr. 53 [H 3287]. Aus dem Autogr.

Text aus dem Autograph. ›p̄‹ Z. 17, 21 und 42 zu ›prae‹ aufgelöst.

Clarissimo viro domino Philippo Melanthoni, antistiti academiae Witebergensis, praeceptoris summa reverentia colendo.

[1] Gratiam et pacem Iesu Christi precatur suaque officia commendat. Mandabas mihi discedenti, reverende praeceptor, ut occasione nacta tuam
5 reverentiam de successu itineris mei certiolem facerem pariterque et de iis, quae in itinere scitu digna audivissem. Mandato igitur tuo, clarissime praeceptor, perlibens parere volui. Et quod ad iter nostrum attinet, clementissimo deo nos per suos angelos sanctos comitante et custodiente Cracoviam usque salvi et incolumes pervenimus. Spero autem hinc quo-
10 que deo annuente citra moram ingratam mature nos proficisci posse, ut ad ferias Paschatos apud reverendum dominum Leonhartum simus Bartphae.

Q 3 Ansplg. Rm 1, 7; 1 Kor 1, 3; 2 Kor 1, 2 u. ö.

[2] Nova permulta sparguntur, verum haud satis certa. Inter alia tamen haec certiora habeo: Referebatur serio a quodam viro nobili comitia indicta esse a rege Poloniae in oppidum Petriko ad 11. Calendas¹ Mai ac simul
 15 mandatum ad proceres regni datum, ut ante diem comitalem diligenter de religione deliberarent, quid tandem in conventu concludendum foret de praecipuis ecclesiarum controversiis, ut disceptationes et distractiones in ecclesiis praeciderentur. Narrabat autem idem nobilis iam de tribus articulis deliberatum esse: de coena domini, ut porrectio sub utraque specie
 20 debeat observari; de ieiunio, ut liberae maneant conscientiae hominum in cibis; tandem de festis, ut, praeter sacrum domini diem et festa mobilia insigniora, reliqua sint in arbitrio ecclesiarum. [3] Procul omni dubio relatam est et hoc, quod regina Ungariae et filius regis fovent virum eximiae doctum nomine Stanislaum Pinczovitam syncere docentem et acerime taxantem omnes corruptelas doctrinae ecclesiasticae profanasque institutiones et observationes pontificias ipsamque reginam, quamvis antea infestam doctrinae evangelii, nunc una cum regulo filio cupidam et studiosam illi favere illamque amplecti et audire. [4] Intellexi praeterea ex contrariis meis Turcas nunc confluere in arcem Philek nuper occupatam
 30 eoque esse animo, ut paulo post etiam invito Ferdinando reducant puerum in Ungariam et restituant dignitati regiae. [5] Quod ad negotia ecclesiastica spectat, Martinum Calmanzehinum, qui de aris digladiabatur, aiunt eo impietatis progressum fuisse, ut auserit docere iam preces omnes ad deum esse irritas, quia deus non exaudiret, sed mox, cum a barone quodam
 35 Andrea Bathori in supplicium deposceretur, fuga sibi consuluisse et sese abdidisse, ut iam, ubi gentium lateat, prorsus ignoretur. Haec sunt nova, quae fide digniora mihi visa sunt. [6] Nunc, ne prorsus vacuae veniant meae literae ad tuam reverentiam, mitto et munusculum, obulum Ungaricum aureum, quod ut gratum habeas, reverende praeceptor, etiam atque
 40 etiam oro. Postremo precor aeternum patrem aeterni mediatoris nostri, ut te ac tuos una cum vestra ecclesia integros salvosque conservet. Bene vale, reverende domine praeceptor. Datae Cracovia, 5. Idus¹ Aprilis¹ anno 1555.

Lucas Agriensis¹ Ungarus.

Reverendum magistrum Casparum Peucerum salvum cupio et illi officia
 45 mea gratitudinemque polliceor.

T 14 Mai: *zu erwarten* Maii 23 f eximiae: *zu erwarten* eximie

W 25 taxantem: laxantem Zsinka

Q 13–16 KG. SIGISMUND II. AUGUST VON POLEN Einberufung eines Reichstags auf den 21. April 1555, nicht ermittelt.

M. an Hz. Albrecht von Preußen.

Autograph: Berlin SAPK, Hist. SA Königsberg, HBA, A 4, K 232 Nr. 126. Siegelspur. Links neben der Adresse der Vermerk: ›10 Aprilis Anno 55‹, darunter der Präsentationsvermerk[?]: ›27 Aprilis 1555‹. §5 auf einem eingelegten Blatt.

Karl Faber, Philipp Melanths Briefe an Albrecht, Herzog von Preußen (1817), 210–212 Nr. 61 [H 1577]. Aus dem Autogr. ♦ CR 8 (1841), 457–459 Nr. 5766. Aus Faber.

Text aus dem Autograph. ›p‹ Z. 19 zu ›pre‹ aufgelöst.

Illustrissimo principi et domino, domino Alberto, marchioni Brandeburgensi seniori, duci Borussiae, Stetini, Pomeraniae etc., burggravio Noribergensi etc., domino suo clementissimo.

[1] S. D. Illustrissime et clementissime' princeps. Simplicissime respondebo
 5 celsitudini vestrae: In controversia mota necesse est dici de proprietatibus
 singularum personarum divinitatis, eaque explicatio ecclesiae necessaria est,
 ac dicendum est, quo ordine habitent personae in sanctis; dicendum et de
 proprietatibus regni Christi et duarum naturarum in eo. Nec maius aliud in
 vita opto, quam ut de his tantis rebus aliqui docti et pii senes placide
 10 colloqui possent. Nam et collatio cogitationum singulis prodest, et consen-
 sus aliquot piorum et eruditorum aliquid adferret autoritatis adversus
 calumnias. [2] Videt autem celsitudo vestra, | quanta sit ingeniorum ra-
 bies, quantum ubique calumniarum venenatissimarum. Has etsi non ita
 metuo, ut semper tacendum esse sentiam, tamen publicae tranquillitatis
 15 causa interdum vitare studeo. Fui igitur et sum contantior ad scribendum
 περὶ ἀμνηστίας. Sed tamen optarim omnes, qui docent in ecclesiis vestris,
 formula decreti proxima hyeme istic facti contentos esse sine acerbis inter-
 pretationibus ac pio consensu eandem doctrinae vocem sonare omnes et
 sanare vulnera mutua lenitate. Audio enim dissimiles interpretationes istius
 20 scripti queri, sicut omnibus seculis multi in dissensionibus etiam bene dicta

CR 8, 458

T 15 contantior: zu *verstehen* cunctantior

W 17 istic: istic CR 19 lenitate: levitate CR

Q 4f Hz. ALBRECHT VON PREUSSEN an M., fehlt. 17 Hz. ALBRECHT VON PREUSSEN Recessus ... cui ... parochi obediant. Promulgatus Königsbergae, xxiiii Septembris anno M.D.LIIII. Königsberg, Hans Daubmann, 1554 (VD 16, P 4778). – Deutsch: Abschied ... darnach sich alle ... Pfarherrn unwegerlich halten sollen. Gegeben zu Koenigßberg den 24. Septembris im 1554. Jar. Königsberg, Hans Daubmann, 27. September 1554 (VD 16, P 4776). 19 f Ebd.

cavillationibus labefactaverunt. [3] Hoc tempore etiamsi plura scribere vellem, ne possem quidem et propter inspectionem ecclesiarum in his regionibus et propter alias occupationes. De negociis publicis dixi secretario celsitudinis vestrae ea, quae nunc sciebam. [4] De filia Lutheri propter deum reverenter oro celsitudinem vestram, ut clementer respondeat, ne
 25 »orphanam relinquitur«. Et cogitet celsitudo vestra dictum Siracidae: »Esto orphano pater, tunc deus te magis diliget, quam diligit te mater tua«. Quid autem promitti maius potest amore tanto, qui superet maternam στοργήν, quae est ardentissima? »Deus pater domini nostri Ihesu Christi« servet et
 30 gubernet celsitudinem vestram. Die x. Aprilis.
 Celsitudini vestrae deditissimus

Philippus Melanthon.

[5] De executione tantum hoc do consilii, ut promittant pastores seu docentes omnes in ecclesiis se illi formulae decreti obtemperaturos esse et
 35 retenturos hanc veram sententiam, quod in conversione homo fide accipiat remissionem peccatorum et reconciliationem gratis propter mediatorem et sit iustus in iudicio dei imputata iusticia propter mediatorem, deum et hominem, per solam fidem. Postea verum est ipsum filium dei, »λόγον« aeterni patris, dicere consolationem in corde et esse efficacem et per eum dari
 40 spiritum sanctum et renovari hominem, ut filio fiat similis, qui est »λόγος« lucens in mente, et fit similis spiritu sancto | tales motus accendente, qualis est filius 2 Corinthiorum 4. Hanc promissionem qui fecerint, hos ego non velim alio onere in maiorem moerorem coniici, sed potius servari regulam:
 »Infirmum in fide adsumite, non ad dubitationes«. Et hoc modo, ut dixi,
 45 satis perspicue pii se declarant.

CR 8, 459

E 25 *Nach* respondeat: *gestr.* ut perfici incoata 41 *Vor* qualis: *gestr.* ut 42 *Vor* non: *gestr.* non velim onerare aliter aut cruciare 44 *Vor* ut: *gestr.* sa[tis]

T 28 στοργήν *mit* *Gravis* Autogr.

W 31 deditissimus: addictus CR 34 illi: illae CR

Q 24 M. an Hz. Albrecht von Preußen, 18. Dezember 1554: MBW 7363. 26 Anspg. Joh 14, 18. 26 f Sirach 4, 10 (10 f Vg.). 29 Anspg. Rm 15, 6 u. ö. 34 Wie App. Q zu Z. 17. 38 f Anspg. Joh 1, 14. 40 Ebd. 42 2 Kor 4. 44 Rm 14, 1 (dort »in disceptationibus cogitationum«).

M. an Moritz von Thümen [in Liesnitz].

Autograph: Hamburg SUB, Sup. ep. 2° 1, f. 17^{r-v}. Siegelspur. Am Ende des Textes durch eine zeitgenössische Hand: ›Anno 55 am grünen donnerstage‹ (= 11. April). Unterhalb der Adresse durch eine andere Hand: ›Meines Vatern Testimonium von H. Philippo Melanthon‹.